
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №8» 

 

П Р И К А З 

07.10.2021г.                                                                                                                №  1 –241/а 

г. Железногорск 

 

Об утверждении плана мероприятий МОУ «СОШ  8», 

 направленных на формирование и оценку функциональной 

 грамотности обучающихся, на  

2021-2022 учебный год  

 

На основании письма Министерства просвещения РФ от 15 сентября 2021 года № АЗ – 

581/03 «Об организации работы про повышению качества образования в субъектах 

Российской Федерации» в рамках реализации национального проекта «Образование», 

приказа Управления образования и Администрации города Железногорска от 24.09.2021 

№ 1 – 401а  «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений, 

на 2021/2022 учебный год»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Назначить Иванову О.С., учителя, школьным  

координатором по вопросам реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021/2022 

учебный год.  

2.  Ивановой О.С., учителю, внести дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования МОУ «СОШ № 8», рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, программы по внеурочной деятельности в части реализации плана  

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся. 

3. Разработать и утвердить план мероприятий, направленные на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год в МОУ «СОШ № 

8» до 08 октября 2021 года (Приложение № 1).  

4. Учителю Ивановой О.С. сформировать экспертную группу  участвующих в 

формировании функциональной грамотности (Приложение №2). 

5. Включить в рабочую группу учителей предметников, работающих в 8-9 классах: 

-Загрийчук Г.И.; 

- Правильева О.В. 

- Бузина Т.В. 

- Каменева Н.И. 

- Подлегаева Г.И.; 

- Виноградова Н.В. 

6. Учителю Ивановой О.С. и руководителям ШМО актуализировать  планы работы 

школьных методических объединений. 

7.  Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.  

 

Директор МОУ «Средняя  

общеобразовательная школа №8»                                             Е.В. Тяжкороб           

                    
С приказом ознакомлены: 

Загрийчук Г.И.________________ 

Правильева О.В.______________ 

Бузина Т.В.. ___________ 

Каменева Н.И. ______________ 

Подлегаева Г.И. __________ 

Виноградова Н.В.___________ 

Иванова О.С.______________ 

 



Приложение №1  

К приказу №1-241/а от 07.10.21 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся МОУ «СОШ №8», на 2021-2022 учебный год  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемые результаты реализации 

мероприятий 

1. Подготовительный этап 

1.1 Определение школьного координатора по вопросам 

формирования и оценки функциональных 

грамотностей обучающихся (читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление)  

Иванова О.С. 

ответственная  за 

вопросы формирования 

функциональной 

грамотности  в МОУ 

«СОШ №8» 

До 04.10..2021 Скорректированы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся планы работы на 2021-

2022 учебный год школьных 

методических служб, школьных 

методических объединений 
1.2. Издание приказа о разработке плана мероприятий, 

направленных на повышение функциональной 

грамотности обучающихся 

Иванова О.С. До 08.10.2021 Приказ о разработке плана мероприятий, 

направленных на повышение 

функциональной грамотности 

обучающихся в МОУ «СОШ №8» 

1.3 Разработка  и утверждение школьного плана 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год 

  

 

Иванова О.С. 

ответственная  за 

вопросы формирования 

функциональной 

грамотности  в МОУ 

«СОШ №8» 

До 08.10.2021 Скорректированы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся планы работы на 2021-

2022 учебный год школьных 

методических служб, школьных 

методических объединений 

1.4 Формирование баз данных: 

- учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности; 

- обучающихся 8-9 классов 

Иванова О.С. До 10.10.2021 Сформированы базы данных: 

- обучающихся 8-9 классов 2021-2022 

учебного года; 

- учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности по направлениям; 

1.5 Регистрация педагогов, участвующих в 

формировании функциональной грамотности, 

Иванова О.С. До 15.10.2021 Совершенствование 

профессиональных компетенций 



на платформе «Российская электронная школа» 

https://fg.resh.edu.ru. Мониторинг регистрации 

педагогов на платформе. 

 

педагога 

1.6 Повышение уровня профессиональной 

компетентности педагогов по вопросам 

внедрения в учебный процесс  банка заданий 

для оценки функциональной грамотности 

обучающихся разработанных ФБГНУ 

«Институт стратегии развития образования 

РАО». 

http://new.kiro46.ru/informatsiya/novosti/1382 

Иванова О.С. Октябрь 2021 

года 

Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагога 

1.7 Создание и наполнение тематической страницы 

«Функциональная грамотность» на сайте МОУ 

«СОШ №8» 

Данилкин Д.С., 

системный 

администратор 

Ноябрь 2021 года Действующий информационно-

методический ресурс по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.8 Определение разделов, тем, дидактических 

единиц в рабочих учебных программах 8-9 

классов, при изучении которых реализуются 

приемы формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Педагоги, работающие в 

8-9 классах 

Октябрь – ноябрь 

2021 года 

Технологические карты формирования 

и оценки функциональной грамотности 

по направлениям для 8-9 классов, 

методические рекомендации по 

внесению изменений в рабочие 

учебные программы 8-9 классов и 

основную образовательную программу 

основного общего образования 

1.9 Информирование родителей о значимости 

функциональной грамотности для школьников, 

способов ее формирования, роль родителей в 

формировании функциональной грамотности 

Иванова О.С. Октябрь – 

декабрь 2021 

года 

Повышение уровня понимания 

родителей значимости вопросов, 

связанных с формированием 

функциональной грамотности 

школьников. 

1.10 Внесение изменений в ООП ООО,  рабочие 

учебные программы педагогов, программы по 

внеурочной деятельности 

Иванова О.С. 

Педагоги 

 

До 01.12.2021 Скорректированы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

https://fg.resh.edu.ru/
http://new.kiro46.ru/informatsiya/novosti/1382


обучающихся ООП ООО, рабочие 

учебные программы 8-9 классов  

1.11 Подготовка базы тестовых заданий (5-9 классы) для 

проверки сформированности математической, 

естественнонаучной, читательской, финансовой и 

глобальной грамотности 

Педагоги, работающие в 5-9 

классах 

До 01.12.2022 База тестовых заданий по  всем 

направлениям функциональной 

грамотности 

2. Основной этап 
2.1 Проведение совещания с руководителями 

школьных методических объединений 
Иванова О.С. 

 

02 октября 2021 

год. 

Повышение уровня 
информированности  педагогов 

2.2 Проведение консультаций для педагогических 

работников МОУ «СОШ №8» по вопросам 

формирования математической, 

естественнонаучной, читательской, финансовой 
и глобальной грамотности 

Иванова О.С. 
 

В течение года Повышение уровня 
информированности  педагогов 

2.3. Тематические заседания ШМО по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

Руководители ШМО: 

 

Октябрь 2021 

года – март 2022 

года 

Протоколы заседаний ШМО, 

методические рекомендации 

2.4 Участие в городском семинаре - практикуме для 

учителей: 

 «Информационная грамотность в начальной 

школе», . 

Все педагоги Октябрь 2021 Повышение уровня методической и 

профессиональной компетенций 

педагогов НОО  

2.5 Участие в городском семинаре - практикуме для 

учителей: 

«Формирование функциональной грамотности у 

детей через уроки ОРКСЭ, ОДНКНР и 

проектную деятельность» 

 

Все педагоги Ноябрь 2021 года  Повышение уровня методической и 

профессиональной компетенций 

педагогов ООО 

2.6 Участие в городском семинаре - практикуме для 

учителей: 

«Формирование языковой функциональной 

грамотности для учителей начальных классов» 

Педагоги Февраль  2022 

года 

Обобщение опыта работы,  повышение 

уровня методической и 

профессиональной компетенций 

педагогов ООО 

2.7 Участие в семинаре-практикуме Педагоги Апрель 2022  Повышение уровня методической и 



«Формирование функциональной грамотности 

обучающихся на уроках математике и во 

внеурочное время» 

профессиональной компетенций 

педагогов ООО 

2.8 Посещение и анализ учебных занятий  в целях 

оценки подходов к проектированию 

метапредметного содержания и формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

Иванова О.С. 

Зубарева Л.Л. 

Поветьева Г.Н. 

Полехина Ж.Н. 

Декабрь 2021 

года – январь 

2022 года 

Аналитическая справка 

2.9 Внедрение в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, 

разработанных «Курский институт развития 

образования» (ОГБУ ДПО КИРО) 

Педагоги Ноябрь 2021 года 

– апрель 2022 

года 

Аналитические материалы по итогам 

выполнения заданий  

2.10 Участие обучающихся в конкурсных 

мероприятиях (олимпиадах, конференциях и 

др.) 

Поветьева Г.Н. В течение 

учебного года 

согласно срокам  

Аналитический отчет 

2.11 Проведение школьных  предметных недель  Иванова О.С. 

 

Январь - март 

2022 года 

Аналитический отчет 

2.12 Участие обучающихся в проекте Банка России 

«Онлайн уроки финансовой грамотности». 

Иванова О.С. 

 

В течение года Повышение уровня развития 

функциональной грамотности 

2.13 Участие обучающихся в региональном конкурсе 

проектных и исследовательских работ 

«ЛЕСТВИЦА». 

Иванова О.С. Февраль – март 

2022 года 

Повышение уровня развития 

функциональной грамотности 

2.14 Участие в городском фестивале творческих 

проектов «Шаг в будущее» 

Иванова О.С. Март 2022 года Повышение уровня развития 

функциональной грамотности 

 Участие в городском конкурсе юных чтецов 

«Живая классика». 

Иванова О.С. Март 2022 года Повышение уровня развития 

функциональной грамотности 

3. Диагностическо-аналитический этап 

3.1 Анализ результатов всероссийских 

проверочных работ 

Поветьева Г.Н. 

руководители РМО,  

педагоги 

Июнь 2022 года Аналитические материалы (по 

заданиям по функциональной 

грамотности – отдельно) 

3.2 Анализ результатов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 

Иванова О.С. 

Поветьева Г.Н. 

Июнь – июль 

2022 года 

Аналитические материалы (по 

заданиям по функциональной 

грамотности – отдельно) 

3.3 Анализ результатов итогового собеседования по Поветьева Г.Н. Февраль – март Аналитические материалы 



русскому языку в 9 классе 2022 года 

3.4 Мониторинг «Оценка уровня владения 

педагогами технологий формирования 

функциональной грамотности обучающихся» 

Иванова О.С. Май 2022 года Справка  

3.8 Обобщение инновационного опыта педагогов 

(проведение открытых уроков) и обобщение его  на 

заседаниях методических объединений, 

Иванова О.С. 

руководители ШМО 

Май 2022 года Справка  



Приложение №2  

К приказу №1-241/а от 07.10.21 

Экспертная группа по формированию функциональной 

грамотности  

в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

 
№ 

п/п 
ФИО 

Преподаваемый 

предмет 

Компоненты 

1.  Иванова Ольга Сергеевна Математика 

Ответственный 

за 

функциональную 

грамотность 

2.  
Загрийчук Галина 

Иринарховна 

Физика, 

информатика и ИКТ 

Математическая 

грамотность 

3.  Каменева Наталья Ивановна Технология 
Креативное 

мышление 

4.  
Правильева Ольга 

Владимировна 

Русский язык, 

литература 

Читательская 

грамотность 

5.  Подлегаева Галина Ивановна География 

Естественно-

научная 

грамотность 

6.  
Виноградова Наталья 

Валентиновна 
География, биология 

Глобальные 

компетенции 

7.  Бузина Татьяна Викторовна Тьютор 
Финансовая 

грамотность 
 


		2023-11-28T10:27:32+0300
	Тяжкороб Евгений Владимирович




